
QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 201214 CADERNO 1

PORTARIA Nº 1.466/2012-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/271278,
R E S O L V E:
nomear VINÍCIUS ANDRADE DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.467/2012-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FABIANA KELVIA CARVALHO FREITAS, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de maio 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.468/2012-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/271258,
R E S O L V E:
exonerar SORAYA CONCEIÇÃO SOARES SILVA do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.469/2012-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/271258,
R E S O L V E:
nomear IZAURA DE LIMA SOARES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.470/2012-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EVERSON PEREIRA DOS SANTOS, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de maio de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.471/2012-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DÉBORA SILVA RIKER TELES DE MENEZES, Assessor 
Especial I, na Casa Civil,a contar de 1° de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.472/2012-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/270708,
R E S O L V E:
exonerar ELIZABETH DO SOCORRO REZENDE FERREIRA ALVES 

do cargo em comissão de Assessor Operacional II, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.473/2012-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2012/261294,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JESUS BERNADETE PEREIRA DE OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 6 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.474/2012-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar VITOR ALEXANDRE VIEIRA MATOS, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1° de junho 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.475/2012-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar KARLA RAFAELLA DA SILVA, Assessor Especial I, nas 
Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S.A. – CEASA/PA, 
a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392743

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 9/2012
Objeto: Aquisição de Material de Expediente, para atender as 
necessidades da Casa Civil da Governadoria, conforme condições 
e especifi cações contidas no edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Sites: comprasnet e compraspara
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392944

No  D.O.E. nº 32174, de 11/06/2012, que publicou a Dispensa de 
Licitação nº 11/2012-CCG.
ONDE SE LÊ:
VALOR:
R$ 120.939,60 (cento e vinte mil novecentos e trinta e nove 
reais e sessenta centavos).
LEIA-SE:
VALOR:
R$ 137.810,11 (cento e trinta e sete mil oitocentos e dez reais 
e onze centavos)
DLCC/CCG
Belém, 13 de junho de 2012.
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2012/CCG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393000
OBJ ETO: – Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de locação de copiadoras e equipamentos de impressão, 
novos e em perfeitas condições de uso para impressão e 
impressão/cópia, incluindo treinamento e suporte, manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de peças e material de 
consumo, Exceto Papel, visando o atendimento das necessidades 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, pelo período 
de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:

LOCOPIA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA., 
CNPJ: 08.610.363/0002-31, foi a vencedora do Pregão Eletrônico 
do tipo Menor Preço por Lote, LOTE 1, com melhor lance de: R$ 
17.938,00 (dezessete mil novecentos e trinta e oito reais) por 
mês.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2012-CCG: R$ 
215.256,00 (duzentos e quinze mil duzentos e cinqüenta e seis 
reais)
PREGOEIRO: JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
ORDENADOR: LUCILA DOS SANTOS SERIQUE – Subchefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392676

PORTARIA: 145/2012-CMG
Objetivo: SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571903881/APARECIDO TEODORO CORREIA (COMANDANTE 
DE AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 
01/06/2012
541972381/HAROLDO CANIZO PEREIRA (COMANDANTE DE 
AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392680

Contrato: 11-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (Proteínas de 
origem animal) para atender as necessidades de abastecimento 
e consumo das Residências Ofi ciais do Exm° Sr. Governador do 
Estado do Pará.
Valor Total: 153.910,08
Data Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 12/06/2012 a 11/06/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: CASA DE CARNE ELISA - ME DA SILVA BRITO ME
Endereço: Tv Djalma Dutra, 606
CEP. 66113-010 - Belém/PATelefone: 9132334714 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392687

PORTARIA: 146/2012-CMG
Objetivo: SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57813881/FLAVIO ULISSES DE LIMA COELHO (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2012 a 03/06/2012
53603741/RAIMUNDO BENEDITO NOGUEIRA MARINHO (CB PM) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 02/06/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393056

PORTARIA: 060/2012-AGE
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA        Chefe de Gabinete        5656400     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129746130000    0101000000          339039              750,00
04122129746130000    0101000000          339036              250,00
04122129746130000    0101000000          339030              1.500,00
Observação: O valor do suprimento corresponde a R$-2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais) e destina-se a atender despesas de 
pronto pagamento desta AGE.
Ordenador: Roberto Paulo Amoras


